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POJĘCIE KATOLICYZM
Katolicyzm – najliczniejsze wyznanie chrześcijańskie, uznające 
prymat inieomylność biskupa Rzymu (papieża) nad całym 
Kościołem. Też ogół zasad wiary i życia religijnego, do których 
odwołuje się Kościół katolicki.



POJĘCIE KATOLICYZM
Katolicyzm jest jednym z nurtów religii chrześcijańskiej 
(chrześcijaństwo), która narodziła się około 2000 lat temu 
wokół osoby Jezusa Chrystusa. Zarówno katolicyzmu, jak 
i pozostałe nurty chrześcijańskie (prawosławie i 
protestantyzm) wyznają wiarę, że Jezus z Nazarety jest 
prawdziwym Synem Boga, Zbawicielem człowieka (z gr. 
Chrystusem), który narodził się z ziemskiej kobiety, Marii, 
przyjmując ludzkie ciało i stając się w pełni człowiekiem.



TERMIN KATOLICYZM

Termin katolicyzm pochodzi 
z greckiego oraz łacińskiego terminu 
- "catholicismus" wprowadził   po raz   
pierwszy   biskup Antiochii  –  Ignacy, 
oznaczało  ono   powszechność  Kościoła w 
sensie geograficznym    i doktrynalnym,  
który  obejmował   chrześcijan wszystkich 
krajów   i  zawierał     całość   prawowiernej  
doktryny chrześcijańskiej.



TERMIN KATOLIYZM

Sobór konstantynopolitański  381 r. w wyznaniu wiary uznał, 
że słowo to opisuje jedną z czterech podstawowych cech 
wspólnoty Kościoła, jako „jednej, świętej, powszechnej 
(katholiké) i apostolskiej”. Sobór użył słowa „powszechna” 
w sensie potocznym tego słowa. Tak bowiem Sobór 
rozumiał Kościół – jako odnoszący się do całego świata, 
jako „uniwersalny”, czyli „cały” lub „zupełny”. W tym 
rozumieniu termin „katolicki” odnosi się także do Kościołów 
prawosławnych lub anglikanśkich



TERMIN KATOLICYZM

Po podziale chrześcijaństwa na wschodnie i zachodnie w 
1054 roku Kościoły wschodnie zaczęły określać się jako 
„prawosławne”, zaś Kościół zachodni pozostał przy 
określeniu „Kościół katolicki”.
Od czasu reformacji w XVI wieku coraz częściej nazwy 
„katolicki” zaczęto używać jako przeciwstawienie 
przymiotnika „prostestancki”. 
Od XVIII   wieku  pojęcie  to   zawęziło się  tylko do  
samych    rzymo-katolików.



TERMIN KATOLICYZM

Wyrażenie to również oznacza zarówno doktrynę religijną, 
moralną i społeczną Kościoła katolickiego - określanego często 
jako Kościół rzymskokatolicki - jak też odnosi się ono do jedno z 
największych wyznań religijnych współczesnego świata.



HISTORIA KATOLICYZMU

Historia Kościoła katolickiego w pierwszym tysiącleciu 
jest ściśle zjednoczona z historią chrześcijaństwa, którego 
pierwszy poważny podział nastąpił dopiero w 1054 
(Schizma wschodnia).
Pierwotny Kościół, który traktowany był jako stronnictwo 
religijno-polityczne, nie był jednolity i składał się z wielu 
grup (Kościołów lokalnych), tzw. gmin chrześcijańskich. 
Jego wyznawcy mieli jednak świadomość 
przynależności do jednej wspólnoty: „Jeden jest Pan, 
jedna wiara, jeden chrzest”



HISTORIA KATOLICYZMU
Zasady doktryny, kultu i prawa katolickiego kształtowała się na 
przestrzeni I-VIII wieków podczas soborów powszechnych i 
synodów. Oprócz nicejskiego I i konstantynopolitańskiego I 
zaliczają się do nich:
• sobór efeski zwołany w 431 roku,
• sobór chalcedoński zwołany w 451 roku,
• synod w Orleanie w 533 roku, na którym ustalono, że kobiety 

nie mogą brać udziału w hierarchii kościelnej i nie mogą 
otrzymywać święceń kapłańskich,

• sobór konstantynopolitański II zwołany w 553 roku,
• sobór konstantynopolitański III zwołany w 680 roku,
• sobór nicejski II zwołany w 787 roku.



Kształtowaniu się katolicyzmu towarzyszyły herezje i rozłamy 
(schizmy). Ortodoksja kościelna kształtowała się w polemice z 
licznymi ruchami religijnymi. 
W IX. wieku doszło do zerwania kontaktów między kościołami 
wschodnim a zachodnim w wyniku tzw. schizmy Focjusza. 
Anatemy ogłoszone w 1054 roku przez legata papieskiego i 
patriarchę Michała Cerulariusza zapoczątkowały ostateczny 
rozłam w chrześcijaństwie – tzw. wielką schizmę wschodnią. 
Rozłam ten został przypieczętowany przez podbój 
Konstantynopola przez Krzyżowców w 1204 roku. Od tej pory 
określenie Kościół katolicki używane przez oba Kościoły: 
rzymski i grecki.



XVI wiek był dla katolicyzmu niezwykle bolesny. W całej 
Europie wybuchła reformacja, czyli ruch mający na celu 
odnowę chrześcijaństwa. Był on reakcją na negatywne 
zjawiska, które miały miejsce w Kościele katolickim – w 
hierarchii kościelnej i w papiestwie. W wyniku reformacji 
wyłoniły się nowe odłamy chrześcijaństwa:
• luteranizm – 1517, jego twórcami byli Marcin Luter i Filip 

Melanchton
• anglikanizm – 1534, na jego powstanie miał wpływ 

Henryk VIII
• kalwinizm – 1536, jego twórcą był Jan Kalwin



Odpowiedzią na ruch 
reformacyjny ze strony Kościoła 
była Kontrreformacja. W Kościele 
katolickim powoli 
przeprowadzano reformę, 
najpierw w małych kręgach 
duchownych i świeckich. 
Przeciwdziałanie reformacji było 
jednym z głównych powodów 
zwołania soboru trydenckiego 
(1545-1563).



HISTORIA KATOLICYZMU
W XVI-XVII  Kościół katolicki 
rozpoczął aktywną działalność 
misyjną w krajach Ameryki i Azji. 
Rozprzestrzenianie się katolicyzmu 
było powodowane   poprzez 
zawieranie związków między 
Kościołem rzymskokatolickim ze 
wspólnotami prawosławnymi z 
których najważniejszym była Unia 
brzeska (1596),  w wyniku której 
powstał ukraiński Kościoł 
greckokatolicki.



Rewolucja francuska 
doprowadziła do nowych 
wyzwań w historii katolicyzmu. 
W 1790 roku była przyjęta 
„konstytucja cywilna kleru", 
która dawała państwu 
absolutną kontrolę nad 
Kościołem.



 Klęska Wiosny Ludów nie oznaczała końca liberalizmu 
politycznego. Zjednoczenie Włoch doprowadziło do upadku 
Państwa Kościelnego w jego dawnej formie. Papierz Pius IX utracił 
władzę świecką, ale wzmocnił moralny autorytet papiestwa, 
podobnie jak jego następcy: Leon XIII i Pius X. Na I soborze 
watykańskim zatwierdzono dogmat o nieomylności papieża w 
sprawach wiary i moralności.
Dokonał się rozwój Kościoła na całym świecie. W Europie i 
Ameryce Kościół rozwinął swe struktury i ukształtował swoisty typ 
dynamicznego katolicyzmu. Wśród zrewolucjonizowanych 
Latynoamerykanów Kościół podjął dzieło swej odnowy. Kościoły 
prawosławne broniły przed katolicyzmem swego stanu 
posiadania.



HISTORIA KATOLICYZMU
W XX wieku kościół został poddany 
brutalnym prześladowaniem w ZSRR, 
Meksyku i republikańskiej Hiszpanii. Od 
1920 roku rząd sowiecki zaczął niszczyć 
Kościół katolicki w tym kraju. W czasie II 
wojny światowej Kościół katolicki starał 
się zachować neutralność, aby 
uratować życie wierząюcych i ich 
niezależności.
W 1929 roku w wyniku traktatów 
laterańskich powstało państwo 
apostolskie Watykan.



HISTORIA KATOLICYZMU

II sobór watykański (1965) zapoczątkował reformę 
Kościoła katolickiego poprzez otwarcie go na dialog z 
innymi wyznaniami (dialog ekumeniczny) i ogólne 
zarysowanie reformy liturgii. Podczas trwania soboru 
papież Paweł VI nawiązał bliskie stosunki z patriarchą 
Konstantynopola Atenagorasem. 5 grudnia 1965 zostały 
odwołane ekskomuniki, którymi w 1054 obłożyli się 
nawzajem dostojnicy Kościoła rzymskiego i 
konstantynopolitańskiego.



ZASADY KATOLICYZMU
Doktryna Kościoła opiera się na Biblii i Tradycji Apostolskiej, 
która obejmuje w sobie decyzje soborów powszechnych. 
Podstawowe szasady doktrynalne przedstawione w 
Katechizmie Kościoła katolickiego, prawa, kanonicznego ijest 
systematyzowane i określone w Kodeksie Prawa 
Kanonicznego.



Kościół katolicki naucza, że:
 Bóg jest jedyny w trzech osobach (Bóg Ojciec, Syn Boży, Duch Święty 
- Trójca Święta)
Bóg jako Stwórca świata objawił się ludziom, a Syn Boży stał się 
człowiekiem w osobie Jezusa Chrystusa. On jest prawdziwym Bogiem i 
człowiekiem, Zbawicielem ludzi, który umarł za ich grzechy i 
zmartwychwstał.
Bóg stworzył ludzi z miłością, ale stracił pierwotną więź z Bogiem, 
ludzie daleko od Boga i stałi się śmiertelne.
Wszyscy jesteśmy wezwani do wiary, nadziei i miłości, życia 
duchowego i woli Boga, zgodnie z przykazaniami, w tym przykazaniu 
miłości Boga i bliźniego, która jest podstawą Dekalogu.
Człowiek przygotowany do życia wiecznego z Bogiem i 
zmartwychwstania po powrocie Chrystusa na Ziemię, ale ci, którzy 
odrzucają zbawienie czeka wieczne pobyt w piekle.




